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Andrea Llukani

IKONAT E MIHAL ANAGNOSTIT
Nii MUZEUN HISTORIK KOMBETAR

Veprimtaria e Mihal Anagnostit dhe e pasardhésve & tij shtrihet kryesisht
né gjysmén e paré € shek. XIX. Mihal dhe Dhimitér Anagnosti pjesén mé
t& madhe t& punés sé tyre, 1a dedikuan pikturimit t€ ikonave té kishés sé
Shén Mérisé né Elbasan (Fig 1). Ikonat datojné mé 1828. Né vitin 1 830
ata kané pikturuar dy ikona né kishén e Ungjillézimit né Tirané (Fig 2).

(Fig. 1) (Fig.2)

[konén e madhe & Krishtit Pandokrator dhe ate t& Shén Mérisé me Krishtin
né ikonostasin e kishés' si dhe dy ikonané kishén e manastirit t€ Apolonisé.

I_Kisha e Ungjillézimit éshté péruruar me | shtator té vitit 1873. Ky fakt vértetohet
nga mbishkrimi g€ gjendet né fagen e murit lindor té kishés: +Qicodopn o 1€pog
VOOG 0V / TOG EMOVOHATL TG Yrepoy / wg ©(£010)KOV TOV EvayyeMoLov @v T/
ovopara pvnobem o Oeog eV /Tny paciierw qutov. Ev eTel 1873. “U ndértua ky tempull
{ hirshém me emrin e sé mbishenjtés Hyjlindéses s¢ Ungjillézimit, emrat e € ciléve
(ktitor e ndértues) 1 kujtofté peréndia, né mbretéri té tij, né vitin 18737 Theofan Popa,
Mbishkrime té kishave né Shqipért, Akademia e Shkencave, Tiran€ 1998, nr.65, faqe
74; Dhimitér Beduli, Kodiku i Kishés sé Shén Prokopit té Tiranés (181 8-1922), botim
i K.O.A.Sh-it, Tirané 1997, fage 54.
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Muzeu Historik Kombétar ka t¢ ekspozuara disa ikona t€ Mihal
Anagnostit, qé ¢ kang prejardhjen nga kisha e Shén Mérisé né Elbasan_
Ikona e madhe e Krishtit q€ gjendej né ikonostasin e kishés éshté pikturuar
prej Mihal Anagnostit nga Samarina;: A, XEPOS Mo Avayvdoton 700
&k Zapopivne “Me dorén ¢ Mihal Anagnostit Nga Samarina™ (Fig 4). Ky
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né Grebena. Mihal Anagnosti e trashégoi traditén e pikturimit t€ ikonave
tek djali i tij, Dhimitri. Ata kané pikturuar s€ bashku ikonén e Krishtit dhe
até t& Shén Mérisé né ikonostasin e kishés sé¢ Ungjillézimit né Tirané. Mbi
ikonén e madhe té Krishtit gjendet mbishkrimi: A& ye1p6¢ Tometvov
Loypopov Mixon / kai Anpntprov tov £iod avtov o ® A (=1830).
“Me dorén e piktoréve té pérvuajtur Mihalit dhe Dhimitrit, birit té tij,
1830”.5 Ikonat e médha té ikonostasit té kishés sé€ Joan Pagézorit né
Dibér t&¢ Madhe jané pikturuar nga “Dhimitri i Mihalit nga Samarina™.
Pra djali i tij quhej Dhimitér dhe pasi pérgafoi jetén monakale mori emrin
Daniel.®

Né pavijonin e ikonave t€¢ Muzeut Historik Kombétar gjenden disa
ikona t& pikturuara nga Mihal Anagnosti si edhe Dyert Mbretérore té kishés
sé Shén Mérisé né Elbasan. Tematika e ikonave éshté e ndryshme: 1-Kemi
ikona shenjtorésh: “Tre Jerarkét”, “Shén Julita dhe Shén Marena”,
“Ungjillorét Mateu, Marku e Luka”, “Shén Harallambi dhe Shén Trifoni”,
“Shén Athanasi i Madh, Kirili i Aleksandrisé dhe Eftimi 1 Madh”, “Shén
Gjergji”, “Ikona e gjithé shenjtoréve” etj. 2-Skena nga jeta e Krishtit:
“Rrethprerja e Krishtit”, “Hyrja né Jeruzalem”, “E diela e t€ verbérit”
et).

Kisha e Shén Marisé qé gjendet né lagjen Kala t€ qytetit t€ Elbasanit
éshté baziliké trineféshe dhe éshté ndértuar né vitin 1818, por pasi éshté
djegur u rindértua né vitin 1833.7 Pér ndértimin e kishés punuan vllehét nga

5-Theofan Popa, Mbishkrime té kishave né Shqipéri, Akademia e Shkencave, Tirané
1998, nr.50, fage 68.

¢_Dimitar Cornakov, Macedonian monasteries, Malice Makedonska, Shkup, 1996
fage 57.

7-Mbi njé pllaké guri té vendosur né apsidé jashté kishés shkruhet: “U ngrit ky
tempull hyjnor i nderuar me emrin ¢ Hyjlindéses né€ vitin prej Krishtit 1833, duke
filluar mé 21 janar e pérfundoi mé 20 maj. Kjo ngjau né ditét kur ishte peshkop 1
gjithhirshmi, muzikanti i shuméditur, shenjti i Durrésit, zoti Krisanth dhe né€ kohén e
kujdestarisé sé zotit Kosté Nasit, ku nxités e shkaktar u bé doktori i shkélqyeshém
zoti.....nga Negadha. Dhe me kontributin dhe shpenzimet e t€ gjithé té krishteréve té
paharruar, qé gjenden kétu, té cilét zoti yn€ i kujtoft€ né mbretéri t€ giejve. Amin,
1833 maj 20. Janar 20, 1833”. Teologu Theofan Popa sqaron se mitropoliti g€ pérmendet
né mbishkrim ka gené Krisanth Karmanlisi (1770-1846), i cili ka shkruar metodén e re
té paragitjes s€ shenjave muzikore duke emértuar tingujt e muzikés bizantine: Pa, Vu,
Ga, Dhi, Qe, Zo, Ni. Metoda e re u miratua nga Patriarkana Ekumenike né€ vitin 1814;
Theofan Popa, Mbishkrime té kishave né Shqipéri, Akademia e Shekncave, Tirané
1998, nr.52, fage 69-70.
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lagja e Shén Kollit 8 Ikonostasi i kishés éshta punuar prej mjeshtér Filipit
nga Reka e Dibrés,? Dyert mbretérore t& kishas s€ Shén Mérisé jans

100 £pyov av / Ty Yéyove téhavra & (=60). “Duhet ditur, pra se kryemjeshtrit qé
ndértuan kéts tempull t& hirshém kang qené Stefo, Vlashi, Mitro, Zhapa, Gjergj Batani
dhe Gjon Prendi, kurse pagesa e punés sé tyre ka qené 60 tallanta”; Theofan Popa,

Kostandin Simoni, me déshirén ¢ devotshme té tg gjithé té krishteréve, krishtdashés
t€ Kalasé. Dora e Josifit | 868 né muajin dhjetor, dité 21”; Theofan Popa, Mbishkrime
1€ kishave né Shqipéri Akademia e Shkencave. Tiran€ 1998, nr.63, fage 73.

55



gdhendur nga mjeshtér Filipi dhe jané pikturuar nga ikonografi Mihal
Anagnosti. Né fondet e Muzeut Historik Kombétar kemi mundur té
identifikojmé edhe dyert anésore t€ kishés s€ Shén Méris€, Kryeengjéllin
Gabriel me numér inventari 5937 (Fig 5) dhe Kryeengjéllin Mihail me numér
inventari 5922 (Fig 6).

Krijimtaria e Anagnostéve shquhet pér kompozimet me veshje té
larmishme dhe té zbukuruara me motive floreale e gjeometrike. Né sfond
ata pérdorin peizazhe arkitektonike. Ikonat e tyre dallohen nga njé plastiké
e pasur si edhe nga njé pasuri koloristike dhe ornamentale.'” Tkonat e tyre
jané té pasura me detaje t€ shumta floreale dhe zoomorfe. Veshjet e
pérdorura pér shenjtorét e tij, jané t€ pasura me detaje plot ngjyré dhe
formé. Stili i tyre ndérthurret ndérmjet pikturés dhe ikonografisé, sepse népér
ikona vérrejmé shumé detaje piktoreske. Sapo pérballesh me kéto vepra

(Fig7) (Fig8)

t€ bien menj€her€ né sy tekstilet moderne gé€ jan€ pérdorur. Ngjyrat e
pérdorura n€ ikona jané t€ gjalla. Dominojné e kugqja, okra dhe bluja. Figurat
e shenjtoréve qé jané paraqitur né€ kéto ikona, jané mé ekspresive. Kulmi i
pjekurisé artistike €shté shprehur né€ ikonat e Shén Gjergjit, (Fig 7) Shén
Méris€ me Krishtin (Fig 8) dhe Krishti Pandokrator. Né kéto vepra stili i tij

"-Kristofor Naslazi, Influenca e shkollés ikonografike té Korgés te disa piktoré té
shek. 19-t¢, Monumentet 2002, fage 108.

56



¢sht€ pérsosur si né pasurimin me detaje té tekstileve edhe me format e
shprehura anatomike. Kjo pérsosméri artistike, pérkon me vitin 1828, qé
veéme re né€ disa prej ikonave. Tkonat e pikturuara nga Mihal dhe Dhimitér
Anagnosti i pérkasin artit pasbizantin. Me Mihal dhe Dhimitér Anagnostin
mbyllet epoka e artit pasbizantin né Shqipéri.

Njéri nga pasardhésit e tyre, Nikolla Anagnosti ka pikturuar né Kércove,
Prilep dhe né Manastir, duke gené ikonografi mé produktiv i shek. XIX né
Magedoni. Né vitin 1849, biri i Mihalit, Nikolla ka pikturuar ikonén e Shén
Kostandinit dhe Elenés né ikonostasin e kishés Lindja e Shén Mérisé né
Elbasan. Kété e vérteton mbishkrimi qé gjendet mbi ikoné: Xeip Nikoldov
000 MnyamA / Zaypéeov éx KpovoioBov 1849. “Dora e Nikollés, birit
t€ Mihalit Zografit, nga Krusheva, 1849”11 Tjetér pasardhés éshté Digo
Zografi,” i cili ka pikturuar rreth dy mijé ikona né Magedoni, Bullgari dhe
n€ Serbi. Digo € mésoi artin e ikonografisé prej mésuesve té tij Mihal dhe
Dhimitér Anagnostit gjaté kohés qé kané punuar sé bashku né manastirin e
Bigorskit." Ikonografi i talentuar Dico Zografin€ vitin 1853 ka pikturuar
ikonat e kishés sé¢ Shén Gjergjit né Vérnicé t& Gollobordas. 14 Ky fakt
vertetohet nga mbishkrimi q& ka 1éné né ikonén e Shén Mérisé: “Me dorén
e Digo Zografit, nga katundi Tresance, 1853, muaji dhjetor 4”. Mbishkrimi
Eshté shkruar me alfabetin cirilik, ndérsa pér datén ka pérdorur greqishten
bizantine."s

"'-Theofan Popa, Mbishkrime té kishave né Shqipéri, Tirané 1998, nr.58, faqe 72;
“T€ parét qé kané themeluar Krushevén kané gen€ shqiptarét, mé pas kané ardhur
vllehét dhe mé pas shqehté”; Krusheva nga njé krushovar, Kalendari Kombiar,
Sofje 1904, fage 58.

"2-Digo Zografi ka pasur dy djem Abrahamin dhe Spiridhonin, t€ ciléve u mésoi artin
e ikonografisé. Djali i madh, Abrahami ka pikturuar shumé kisha, por nuk e kishte
talentin e t€ atit, ndérsa Spiridhoni vdiq herét. E veganta e Digo Zografit éshté sepse
ai né ¢do ikoné ka 1&né nénshkrimin e t1j. Pérkushtimet e donatoréve té ikonave ai i
shkruante sllavisht ose né greqishten bizantine, sipas porosive. Digo Zografi ka
pérkthyer njé manual ikonografie t& shkruar nga véllezérit Zografi. Né t&, Dico ka
I€n€ shénimet e tij. Ai ka gené ikonografi mé i shquar i koh&s n&€ Maqedoni. Porositésit
prisnin me vite t€ téra pér t& pasur njé ikoné t& pikturuar prej Digo Zografit. Tematika
e ikonave t€ pikturuara prej tij éshté e larmishme. Aktivitetin kryesor e ka zhvilluar né
fshatin Tresonik, ku gjendej atelieja e tij.

-Sasho Cvetkovski, The icons of Dico Zograf from the churches in Deber and
Mala Reka, Struga 2013, page 299-310. .

" -Kristofor Beduli, Ortodoksét e Gollobordés. Neraida, Tirang, 2008, faqe 20.
"*-Theofan Popa, Mbishkrime té kishave né Shqipéri, Tirané 1998, nr. 59, fage 71-72.
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Sipas programit pér kartelizimin dhe
studimin shkencor té té gjithé materialit
g€ gjendet né fondin e Muzeut Historik
Kombétar, gjaté hulumtimitu gjetén disa
| ikona, té cilat mendohet se jané
~ pikturuar nga Di¢o Zografi. Ikona e
- Shén Kollit me numér inventari 5947,
ikona e Shén Athanasit me numér
inventari 5914 dhe ikona Fjetja e
Hyjlind€ses me numér inventari 5978.
Keéto ikona 1 pérkasin kishés s€ Shén
Kollit n€ Elbasan. Né fundin e ikonés
s€ Shén Kollit, (Fig 9) emrin e té cilit
mban kisha, Digo Zografi ka 1éné
mbishkrimin (Fig 10) dygjuhésh né

(Fig9)

greqishten
bizantine dhe né
sllavishte: oud
xelpo6g omtlov
gmypd(pov' €K (Fig 10) -

ETX G PYLAC

AePpwv, 1855. “Me dorén e Digo Zografit nga zona e Dhevron”, 1855.
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